__________________

Comunicado da Chancelaria

Levamos ao conhecimento de todo o povo de Deus que o Exmo. Revmo. Sr. Bispo Diocesano

de Jales, Dom José Reginaldo Andrietta, no uso de suas atribuições episcopais, assinou os seguintes

documentos:

1. Nomeação do Revmo. Pe. Jean Ferreira para o ofício de Capelão do Hospital de Amor, no dia 12 de

maio de 2024;

2. Criação e instalação da Área Pastoral Nossa Senhora de Fátima, dentro dos limites territoriais da

Paróquia São João Batista, no Município de Santa Fé do Sul-SP, no dia 13 de maio de 2024;

3. Nomeação do Revmo. Pe. João Luiz Palata Viola para cuidado prioritário da Área Pastoral Nossa

Senhora de Fátima, no Município de Santa Fé do Sul-SP, no dia 13 de maio de 2024;

4. Provisão canônica do Revmo. Diác. Vitor Rafael da Silva Aguiar, como Assistente Pastoral da

Paróquia Cristo Luz do Mundo, no Município de Ilha Solteira-SP, e da Quase-Paróquia Nossa

Senhora da Imaculada Conceição, no Município de Itapura-SP, no dia 07 de junho de 2024;

5. Provisão canônica do Revmo. Diác. Tiago Vinícius Raimundo Caetano, como Assistente Pastoral

da Paróquia São João Batista, no Município de Santa Fé do Sul-SP, no dia 14 de junho de 2024;

6. Revogação das provisões canônicas da Câmara Eclesiástica, no dia 20 de junho de 2024: Revmo.

Pe. Valdair Aparecido Rodrigues, Juiz Instrutor/Auditor; Sra. Priscila de Matos Sobreira, Notária; Dra.

Jéssica Karoline Drigo, Notária; Revmo. Pe. Miguel Donizete Garcia, Notário; Revmo. Diác. Jean

Ferreira, Notário;

7. Nomeação para os ofícios da Câmara Eclesiástica, no dia 20 de junho de 2024: Revmo. Pe. Miguel

Donizete Garcia, Auditor; Revmo. Diác. Tiago Vinícius Raimundo Caetano, Notário; Dra. Jéssica

Karoline Drigo, Auditora;

8. Nomeação do Revmo. Diác. Tiago Vinícius Raimundo Caetano, como Assessor Diocesano para a

Campanha da Fraternidade, no dia 25 de junho de 2024;

9. Rescrito ao Revmo. Pe. Telmo José Amaral de Figueiredo, acerca da remuneração dos clérigos, no

dia 25 de junho de 2024;

10. Nomeação do Revmo. Pe. Geraldo José da Silva para o ofício de Vigário Paroquial da Paróquia

Cristo Luz do Mundo, no Município de Ilha Solteira-SP, no dia 27 de junho de 2024;

11. Suspensão Canônica do Uso de Ordens, com proibição para presidir ou administrar qualquer

sacramento ou sacramental, do Revmo. Pe. Arnaldo Parminonde Filho, no dia 27 de junho de 2024;

12. Nomeação do Revmo. Pe. Valdair Aparecido Rodrigues e do Revmo. Pe. Rodolfo Cabrini de

Oliveira, para as funções de Instrutor e Notário, respectivamente, no processo de dispensa do ministério

ordenado e obrigações de celibato, do Revmo. Pe. Joilson Domingos André, no dia 27 de junho de

2024.

Jales, 04 de julho de 2024.

Pe. Rodolfo Cabrini de Oliveira

Chanceler

DIOCESE DE JALES
Rua Vinte 3036, Centro - 15700-118 - Jales, SP

Tel: (17) 3632-1370
E-mail: curia@diocesedejales.org.brwww.diocesedejales.org.br

mailto:curia@diocesedejales.org.br
http://www.diocesedejales.org.br/